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Tycker du också att hunger i 
en värld av överflöd är oac-
ceptabelt? Vill du också bli en 
människorättsförsvarare? 

Bli medlem i FIAN och stöd vårt arbete för allas 

rätt till försörjning. Som medlem kan du bli aktiv 

på olika sätt:

• skicka blixtaktioner

• gå med i en lokalgrupp

• delta på utbildningar och seminarier

• arbeta med en kampanj

 Läs mer om på vår hemsida: www.fian.se



Om FIAN
•	 FIAN står för FoodFirst Information and Action Network

•	 FIAN arbetar med mänskliga rättigheter för en värld fri 

från hunger 

•	 FIAN är en internationell organisation med medlemmar 

i fler än 50 länder

•	 FIAN har 20 kontor i olika länder i Afrika, Asien, 

Europa och Latinamerika

•	 FIAN är en icke-vinstdrivande, politiskt och religiöst 

obunden organisation

Rätten till mat finns inskriven i FN:s allmänna förkla-

ring om de mänskliga rättigheterna och i den internatio-

nella konventionen om ekonomiska, sociala och kultu-

rella rättigheter. Rätten till mat innebär först och främst 

att alla individer har en rätt att vara fria från hunger. Det 

innebär också rätten att ha tillgång till tillräckligt med 

lämplig mat för att kunna leva ett aktivt och hälsosamt 

liv och rätten att själv kunna försörja sig med värdighet. 

För att ta hänsyn till alla aspekter av rätten till mat talar vi 

hellre om rätten att försörja sig.

10 procent av hungern i världen beror på akut brist på 

mat till följd av krig och naturkatastrofer. De allra flesta, 

ungefär 90 procent av de drabbade, lider av kronisk 

hunger på grund av att de saknar möjlighet att försörja 

sig. Majoriteten av de som hungrar lever på landsbygden 

i utvecklingsländer. För dem är tillgången till jord, vatten 

och fröer grundläggande. För människor som lever i stä-

der är istället tillgång till arbete med en tillräcklig inkomst 

den viktigaste förutsättningen för att kunna försörja sig. 

Hur arbetar FIAN?
Fallarbete är grunden för FIAN:s verksamhet. Vi arbetar 

nära de människor som utsätts för människorätts-kränk-

ningar och förstärker deras röst. På förfrågan kan grup-

per och individer få stöd genom till exempel internatio-

nella blixtaktioner. I dessa fall försöker vi påverka de som 

bär ansvaret. Det gör vi genom att underrätta media, 

skriva brev med krav riktade mot de ansvariga och ge-

nom att presentera rapporter för både enskilda stater och 

till FN. Internationell uppmärksamhet och opinion sätter 

ofta stor press på lokala och nationella aktörer. 

Det är viktigt att kampen för mänskliga rättigheter sker 

på olika nivåer samtidigt. Därför deltar FIAN både bland 

människor som kämpar för sin egen överlevnad och i 

internationella forum där övergripande beslut fattas. Våra 

konkreta arbetssätt är:

•	 Fallarbete och blixtaktioner

•	 Påverkansarbete och kampanjer

•	 Informations- och opinionsarbete

•	 Arbete inom FN-systemet

•	 Utbildningar om mänskliga rättigheter

Staters ansvar
Stater som har skrivit under den internationella konven-

tionen om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter 

har förbundit sig att respektera, skydda och uppfylla sina 

invånares rätt till försörjning.

Staten måste respektera rätten till mat och får inte 

vidta åtgärder som leder till att individer eller grupper för-

lorar möjlighet till försörjning och tillgång till mat genom 

till exempel tvångsförflyttningar.

Staten har också en skyldighet att skydda människors 

tillgång till mat, exempelvis då ett transnationellt företag 

eller en stor jordägare genomför oljeutvinning, gruvdrift 

eller skövling av skog utan att ta hänsyn till eller kompen-

sera lokalbefolkningen. 

Staten har slutligen en skyldighet att uppfylla invå-

narnas rätt till mat när människor av olika anledningar 

saknar möjligheter till försörjning. Staten måste skapa 

förutsättningar för att människor ska kunna försörja sig 

genom exempelvis jordreformer eller lagstifta om minimi-

lön. I sista hand måste staten direkt tillhandahålla mat till 

sina invånare.

Två framgångar i kampen mot hunger
Skolmåltider för barnen i Uttar Pradesch, Indien

För att tackla den utbredda hungern i Indien har myndig-

heterna inlett flera sociala program. Ett exempel är det 

så kallade skolmåltidsprogrammet, som garanterar alla 

barn i statliga grundskolor ett lagat mål mat om dagen. 

Men programmet har inte genomförts i hela Indien. År 

2002 startade FIAN en kampanj för att programmet 

skulle genomföras i Uttar Pradesch, en delstat i norra 

Indien. Efter ett intensivt fallarbete med flera besök i 

olika byar vände sig FIAN till Högsta domstolen. Domsto-

len beslutade att alla delstater skulle införa programmet 

i alla grundskolor och sedan oktober 2004 serveras nu 

skolmåltider för alla barn i Uttar Pradesh. 

Svensk FIAN-grupp stödde ursprungsfolk i Bolivia

Efter att en ny jordreformslag antogs i Bolivia 1994 

ansökte chiquitanosfolket i San Javier och Concepcion i 

östra Bolivia om att få rätt till ett område på lite drygt en 

miljon hektar. Men efter att en mängd olika intressen-

ter började hävda äganderätt till delar av området blev 

det en utdragen process med plötsliga regeländringar, 

bristande insyn, falska dokument och smutskastning. En 

lokalgrupp i Göteborg har stött människorna i kampen 

för sina rättigheter i många år. Den 3 juli 2007 beviljades 

äntligen chiquitanosfolket lagfarter till området Monte 

Verde. 12 års kamp lönade sig.


